kimini, ufkunun genişliğini ve dehasını
yansıtması bakımından dikkat çeken bu
incelemeler İJ:ıyd'ın o güne kadar yazıl
mış olan tasawuf, ahlak ve bazı yönler
den felsefe literatürünü aştığını kanıtla
yacak niteliktedir.

İ]J.ya'ın Türkiye'de ve Türkiye dışındaki
kütüphanelerde bulunan yüzlerce tam ve
kısmiyazması içinde en eskisi, muhteme
len Mul]taşarü'l-İ]J.ya' başlığını taşıyan
502 (1108-1109) tarihli nüshadır (Süley-

Gazzali'nln ll)ya'ının en eski nüshalarından biri olan Mul)taşarü 'l-il)ya'ın ilk ve son sayfaları (Süleymaniye Ktp. , Hacı
Mahmud Efendi, nr. 1675)

maniye Ktp ., Hacı Mahm ud Efendi, nr.
1675) . Eserin IV. cildine ait diğer bir yaz
ma ise 553 ( 1158) yılında istinsah edil
miştir (Süleymaniye Ktp., İzmir, nr. 2945) .
Tahran'daki Meclis-i Şura-yı Milli Kütüp
hanesi'nde İl;ya'ın IV. cildinin başından
"Kitabü'I-J:Iavf ve'r-reca'" bölümünün so
nuna kadar olan kısmını içeren yazma
597 (1200) tarihini taşımaktadır (eserin
yazmaların ın listeleri için bk. Brockel
mann, GAL, 1, 422; Suppl., I, 748-749; Ab
durrahman Bed evi. s. 98- ı ı 2). Muhteme
len ilkdefa 1269'da (1853) Kahire'de (Bu
lak) basılan ve daha sonra pek çok baskı
sı yapılan eserin henüz ilmi bir neşri ger
çekleştirilmemiştir (bazı baskıları için bk.

yüzyılda
Yusuf Ahmed Sıdkı (Ebül 'ula Mardin ' in
babası) tarafından yapılan Siyeru umu
mi'l-muvahhidin tercümetü ve şerhu
İhyai ulUmi'd-din başlıklı dokuz ciltlik
Türkçe tercüme ve şerh i İstanbul Üniver
sitesi Kütüphanesi'nde kayıtlıdır (TY, nr.
585 ı -5860) .

Müeyyedüddin Muhammed ei-Hariz
ml. 620 (1223) yılında Hindistan Hüküm
dan İltutmış'ın isteği üzerine İl;ya'ın ta
mamını Farsça'ya çevirmiş. bu çevirinin
bazı kısımları yayımlanmıştır (Tahran ı 358
hş./1 979, I 359 h ş .lı 980). VII. (XIII.) yüzyı
la ait diğer bir Farsça tercüme ile ll.